
文学部 総合文化学科専門教育科目群 

授業科目 単位 備考 

必修 選択 

（基本科目）    

国際文化概論 2  

地域文化概論 2  

国際ボランティア論 2  

情報とコミュニケーション 2  

日本文化史 2  

ＴＯＥＩＣⅠ 1  

ＴＯＥＩＣⅡ 1  

異文化コミュニケーション論 2  

東アジア文化論 2  

（演習科目）   

総合文化基礎演習Ⅰ 2  

総合文化基礎演習Ⅱ 2  

総合文化専門演習Ⅰ 2  

総合文化専門演習Ⅱ 2  

総合文化専門演習Ⅲ 2  

総合文化専門演習Ⅳ 2  

卒業研究 6  

（基幹科目）   

日本語リーディング＆ライティングⅠ  1 

日本語リーディング＆ライティングⅡ  1 

日本文学史  2 

日本文学概論  2 

日本語学概論  2 

漢文学概論  2 

日本語音声学  2 

日本語表現法  2 

書道  1 



日本語教授法（初級）  2 

日本語教授法（中上級）  2 

コースデザインと多文化協働  2 

日本文化体験  2 

社会言語学  2 

長期留学事前指導  1 

長期留学Ⅰ  13 

長期留学Ⅱ  13 

英語発音トレーニング  1 

English Vocabulary Building  1 

ＴＯＥＦＬⅠ  1 

ＴＯＥＦＬⅡ  1 

中国語コミュニケーションⅠ  1 

中国語コミュニケーションⅡ  1 

中国語コミュニケーションⅢ  1 

中国語コミュニケーションⅣ  1 

アジア・日本の文化交流  2 

（発展科目）   

日本文学講読（古典）  2 

日本文学講読（現代）  2 

日本文学講義  2 

日本語文法（古典）  2 

日本語文法（現代）  2 

書道史  2 

日本語史  2 

漢文学講読  2 

文章の技術  2 

話し方の技術  2 

マンガ・アニメと日本のポピュラーカルチャー  2 

日本語教育実習（海外）  3 

日本語教育実習（国内）  2 



ＴＯＥＩＣⅢ  1 

ＴＯＥＦＬⅢ  1 

ＴＯＥＦＬⅣ  1 

日英翻訳ワークショップ  1 

日英通訳ワークショップ 

ビジネス英語 

観光英語 

英語プレゼンテーション 

中国語プレゼンテーション 

 

 

 

 

 

1 

1 

1 

2 

2 

比較文化論  2 

英語学概論  2 

英語文学概論  2 

英語文学作品研究A  2 

英語文学作品研究B  2 

メディア・リテラシー論  2 

ジャーナリズム論  2 

社会イノベーション論  2 

デザイン思考論  2 

観光ビジネス論  2 

フィールドスタディⅠ  1 

フィールドスタディⅡ  1 

フィールドスタディⅢ  1 

貿易実務   2 

プレゼンテーションの技法  2 

情報とデザイン  2 

 



発達教育学部 児童教育学科専門教育科目群  

授業科目 単位 備考 

必修 選択 

（基本科目）    

教育原理 

教職論 

教育社会学 

2 

2 

2 

 

教育心理学 

特別支援教育入門 

教育方法・技術論 

教育相談 

2 

1 

2 

2 

 

人権教育 2  

（演習科目）   

児童教育学基礎演習Ⅰ 2  

児童教育学基礎演習Ⅱ 2  

児童教育学専門演習Ⅰ 2  

児童教育学専門演習Ⅱ 2  

児童教育学専門演習Ⅲ 2  

児童教育学専門演習Ⅳ 2  

卒業研究 6  

（基幹科目）   

教育課程論  2 

道徳教育の指導法  2 

総合的な学習の時間の指導法  1 

特別活動の指導法  2 

生徒・進路指導論  2 

国語  2 

社会  2 

算数  2 

理科  2 



生活  2 

音楽Ⅰ  1 

音楽Ⅱ  1 

図画工作Ⅰ  1 

図画工作Ⅱ  1 

家庭  2 

体育Ⅰ  1 

体育Ⅱ  1 

外国語（英語）  2 

教科教育法・国語  2 

教科教育法・社会  2 

教科教育法・算数  2 

教科教育法・理科  2 

教科教育法・生活  2 

教科教育法・音楽  2 

教科教育法・図画工作  2 

教科教育法・家庭  2 

教科教育法・体育  2 

教科教育法・外国語（英語） 

代数学Ⅰ 

代数学Ⅱ 

代数学Ⅲ 

幾何学Ⅰ 

幾何学Ⅱ 

幾何学Ⅲ 

解析学Ⅰ 

解析学Ⅱ 

解析学Ⅲ 

確率・統計論Ⅰ 

確率・統計論Ⅱ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 



コンピュータ概論 

数学科教育法Ⅰ 

数学科教育法Ⅱ 

数学科教育法Ⅲ 

数学科教育法Ⅳ 

英語学概論 

英語の歴史 

英語の文法 

英語発音トレーニング 

English Vocabulary Building 

英語文学概論 

イギリス・アメリカ文学史 

英語文学作品研究Ａ 

英語文学作品研究Ｂ 

英語コミュニケーションⅠ 

英語コミュニケーションⅡ 

英語コミュニケーションⅢ 

英語コミュニケーションⅣ 

英米文化概論 

異文化コミュニケーション論 

英語科教育法Ⅰ 

英語科教育法Ⅱ 

英語科教育法Ⅲ 

英語科教育法Ⅳ 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

特別支援教育基礎理論  2 

知的障害児の心理  2 

知的障害児の生理・病理  2 

肢体不自由児の心理・生理・病理  2 

病弱児の心理・生理・病理  2 

知的障害児教育論  2 

知的障害児教育指導法  2 



肢体不自由児教育論  2 

病弱児教育論  2 

視覚障害児の心理・生理・病理  1 

聴覚障害児の心理・生理・病理  1 

視覚障害児教育指導法  1 

聴覚障害児教育指導法  1 

発達障害児教育Ⅰ  2 

発達障害児教育Ⅱ  2 

幼児教育課程論  2 

子ども理解 

子どもと健康 

子どもと人間関係 

子どもと環境 

子どもと言葉 

子どもと音楽表現Ⅰ 

子どもと音楽表現Ⅱ 

子どもと造形表現Ⅰ 

子どもと造形表現Ⅱ 

子どもと身体表現Ⅰ 

子どもと身体表現Ⅱ 

 1 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

保育内容（総論）  2 

保育内容（健康）  2 

保育内容（人間関係）  2 

保育内容（環境）  2 

保育内容（言葉）  2 

保育内容（表現）  2 

保育原理  2 

子ども家庭福祉  2 

社会福祉論  2 

子ども家庭支援論  2 



社会的養護Ⅰ  2 

社会的養護Ⅱ  1 

保育者論  2 

子ども家庭支援の心理学  2 

子どもの理解と援助  1 

子どもの保健  2 

子どもの食と栄養  2 

乳児保育論  2 

乳児保育演習  1 

子どもの健康と安全  1 

障害児保育Ⅰ  2 

障害児保育Ⅱ  2 

子育て支援 

保育学入門 

 

 

1 

2 

教育実習事前事後指導（小幼） 

教育実習（小幼） 

教育実習事前事後指導（幼小） 

教育実習（幼小） 

教育実習事前事後指導（中） 

教育実習（中） 

 

 

 

 

1 

4 

1 

4 

1 

4 

教育実習事前事後指導（特）  1 

教育実習（特）  2 

保育実習指導ⅠＡ（保育所・施設）  1 

保育実習指導ⅠＢ（保育所・施設） 

保育実習Ⅰ（保育所・施設） 

保育実習指導Ⅱ（保育所） 

保育実習Ⅱ（保育所） 

保育実習指導Ⅲ（施設） 

保育実習Ⅲ（施設） 

 

 

 

 

 

 

1 

4 

1 

2 

1 

2 

教職実践演習（幼小中）  2 



保育・教職実践演習（幼）  2 

（発展科目）   

子どもと文学  2 

子どもと絵本 

子育てと社会 

子どもと人権 

子どもと遊び 

英語教材研究Ⅰ 

英語教材研究Ⅱ 

英語プレゼンテーション 

日英翻訳ワークショップ 

日英通訳ワークショップ 

児童心理学 

学習心理学 

教育評価 

教育哲学 

教育制度 

教育法規 

防災・安全教育 

海外教育事情 

 2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

ピアノ実技Ⅰ  1 

ピアノ実技Ⅱ  1 

ピアノ実技Ⅲ 

造形表現指導法 

水泳実習 

スキー実習 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

児童運動指導法 

基礎数学Ⅰ 

基礎数学Ⅱ 

数学演習Ⅰ 

数学演習Ⅱ 

 2 

2 

2 

1 

1 



数学演習Ⅲ 

数学演習Ⅳ 

統計学入門 

代数学応用 

幾何学応用 

解析学応用 

小学校観察実習 

幼稚園観察実習 

学校園体験活動Ⅰ 

学校園体験活動Ⅱ 

学級経営入門 

模擬授業演習 

教育とメディア 

理科観察・実験 

小中一貫教育（算数・数学） 

小中一貫教育（外国語活動・外国語） 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

海外芸術・教育研修  3 

海外教育実地研究  3 

米国教育研修  3 

 



発達教育学部 心理学科専門教育科目群 

授業科目 単位 備考 

必修 選択 

（基本科目） 
  

 

学習・言語心理学 
2  

臨床心理学概論 
2  

発達心理学概論 
2  

感情・人格心理学 
2  

健康・医療心理学 
2  

心理学研究法Ⅰ 
2  

心理学実験・実習Ａ 
1  

心理学実験・実習Ｂ 
1  

（演習科目） 
  

心理学基礎演習Ⅰ 
2  

心理学基礎演習Ⅱ 
2  

心理学専門演習Ⅰ 
2  

心理学専門演習Ⅱ 
2  

心理学専門演習Ⅲ 
2  

心理学専門演習Ⅳ 
2  

卒業研究 
6  

（基幹科目） 
  

女性の心理学 
 2 

粧いの心理学 
 2 

童話の心理学 
 2 

情報と統計 
 2 

自然環境と心理 
 2 

家族心理学 

音楽心理学 

 

 

2 

2 

色彩心理学 
 2 

スポーツ心理学 
 2 



キャリア支援の心理学 
 2 

消費者心理学 
 2 

子どもから見た世界 

青年心理学 

 

 

2 

2 

福祉心理学 
 2 

思いやりの心理学 
 2 

発達心理学 
 2 

発達臨床心理学Ⅰ 
 2 

発達臨床心理学Ⅱ 
 2 

障害者・障害児心理学 
 2 

教育・学校心理学 
 2 

子ども実習 
 1 

心理学統計法 
 2 

心理学的支援法 
 2 

カウンセリング 
 2 

精神疾患とその治療 
 2 

社会心理学実験・実習 
 1 

心理学研究法Ⅱ 
 2 

心理学実験 
 1 

臨床心理学実習 
 1 

心理的アセスメント 
 1 

心理演習 
 2 

英書講読Ａ 
 2 

英書講読Ｂ 
 2 

（発展科目） 
  

知覚・認知心理学 
 2 

神経心理学 
 2 

社会・集団・家族心理学 
 2 

産業・組織心理学 
 2 

神経・生理心理学 
 2 



公認心理師の職責 
 2 

司法・犯罪心理学 
 2 

人体の構造と機能及び疾病 
 2 

関係行政論 
 2 

心理実習 
 2 

海外心理学研修 
 3 

 



発達教育学部 ジュニアスポーツ教育学科専門教育科目群 

授業科目 単位 備考 

必修 選択 

（基本科目）    

ジュニアスポーツ教育学総論 2  

スポーツ統計学 2  

児童教育学総論 2  

児童心理学総論 2  

ジュニアスポーツ指導者論 2  

ジュニアスポーツ実践 2  

運動発達心理学 2  

（演習科目）   

ジュニアスポーツ教育学基礎演習Ⅰ 2  

ジュニアスポーツ教育学基礎演習Ⅱ 2  

ジュニアスポーツ教育学専門演習Ⅰ 2  

ジュニアスポーツ教育学専門演習Ⅱ 2  

ジュニアスポーツ教育学専門演習Ⅲ 2  

ジュニアスポーツ教育学専門演習Ⅳ 2  

卒業研究 6  

（基幹科目）   

スポーツ運動学  2 

ジュニアトレーニング論  2 

コーチング論  2 

保健体育科教育法Ⅰ  2 

保健体育科教育法Ⅱ  2 

安全救急法  2 

教材・教具の研究  2 

スポーツカウンセリング総論  2 

メンタルトレーニング  2 

ソーシャルサポート  2 



学校保健  2 

地域スポーツ経営論Ⅰ  2 

地域スポーツ経営論Ⅱ  2 

スポーツマネジメント総論  2 

スポーツ組織経営論  2 

スポーツ行政策論  2 

学校体育経営論  2 

（発展科目）   

健康運動実践  2 

解剖生理学  2 

スポーツ生理学  2 

体力測定評価  2 

スポーツ医学  2 

スポーツ栄養学  2 

公衆衛生学  2 

スポーツ原理  2 

スポーツ社会学  2 

スポーツ心理学  2 

スポーツバイオメカニクス  2 

スポーツ情報戦略論  2 

エアロビックダンス  1 

体ほぐし  1 

ダンス  1 

器械運動  1 

陸上運動  1 

バレーボール  1 

テニス  1 

ソフトボール 

バスケットボール 

 

 

1 

1 

サッカー  1 



ラグビー  1 

武道  1 

水泳  1 

遠泳  1 

スキー  2 

スポーツ文化事情  2 

生涯スポーツ学習論  2 

生涯スポーツ実技演習  2 

海外スポーツ教育・文化研修  2 

 


